Roma per septem regiones civitatis, sicut a Patribus acceptis, habentibus, qui per singulas hebdomadas, & Dominicis diebus, atque festivitatum solemniam cum subdiaconibus, & acolythis ac sequacium ordinum ministris, in unum sibi observant ministeria, & parati omni hora sunt ad divinum officium, & quicquid eis injungitur, peragendum. ...

COMMENTARIUM.

Ex presenti Concilii Nannet. canone talis deducitur communitate assertio: Parochi alienos parochianos diebus Dominicis, & festivis ad Missarum solemniam admittere non debent, imo eos abjicere. ...

Sed in hanc assertionem ita prohabundant ratione argumentorum: Præceptum omnibus fidelibus ab Ecclesia injunctum audiendi Missæ sacrificium Dominicis, & aliis festivis diebus, circumscriptum non est illi, vel illi Ecclesie, sed absolute audiendi Missam, & Missæ, de consecr. d. 1. ibi: Missæ dicitur Dominico secularibus necesse audire specialiter ordinatum præcipitur. ...

Quæ dubitantur ratione non obstantia vera est præfata assertio, pro cuius expositione sciendum est, parochi, & parochia nomen valde antiquum esse, nec recte confundi cum parochia; quippe parochus idem est, ac diversorum dominus, qui nimirum peregrinantes parte committunt, præcipue cum Republica causa iter aggrediuntur, ut colligitur ex Horatio, l. 1. form. satir. 5. ubi ait: ...

Proxima Campano pennis, quæ vultu testum præbet, & parochi, qui debet ligna, salernæque. ubi Porphyrius notat: Parochi copiarum dicuntur, id est ad exhibendum; hodie autem a copiarum præstantur hæc, nimirum lignum, & sal, his qui republica causa iter faciunt. ...

conglotatio, vel conventus eorum qui sunt unius sancti confortes. unde in l. adficia 8. C. de episcopis publicis, parocianam dicitur edificia, quæ vicina sunt operibus publicis. Illustrat Filescus de origine paroch. c. 1. Cerda, in adu. c. 78. Lemaitre, l. 2. de bonis Eccl. c. 9. quare apud nos Ecclesia ubi plures parochi officia dicitur, dicitur parochia in præfati titulo, & in l. 126. C. de Episc. mod. Parocianam autem istarum imaginem quandam habuit antiquitas, nam cum Roma in tribus novemdecim urbanas, & unaquæque tribus in decem curias esset distincta, nemo nescit unicuique curiam suam fuisse templum, & proprium sacerdotem. Marcus Varro, c. 1. Curia, inquit, duorum generum, & ubi curarent sacerdotes res divinas, ut curie veteres, & ubi Senatus humanas, ut curia Hostilia, quam primus edificavit Hostilius Rex. ...

Secundo sciendum est, primis Ecclesie temporibus parochiam accipi non pro viciniorum æde sacra, sed pro diocesi, id est Episcopatu, ut in can. 14. 34. & 35. Apoc. Conc. Nic. 1. can. 16. Antiochenum fuit Julius, can. 9. ubi docetur, Episcopum unumquemque habere suas parochias præfatas, & can. 221. cavetur, ne Episcopus ab alia parochia, id est diocesi, in aliam migret. Capitulum Caroli 1. c. 8. & contrario dicitur parochia, id est Ecclesia; quæ a presbytero regitur, ut in Conc. Africano can. 4. & in Conc. Tol. 12. can. 4. ubi statuitur, ut dioceses, quæ nunquam habuerant Episcopum, non habeant. Conc. Agathense can. 54. Aurel. 3. can. 18. ibi: De his vero clericorum personis, quæ de Civitatensis Ecclesie officio, monasteria diocesis, vel basilicas in quibuscumque locis possident, nisi est in territorio, sive in ipsi civitatibus, suscipiant ordinem, in potestate sui Episcopi, si de eo, quod ante de eisdem locis munere habebant, eos aliquid, qui nihil evadere habere voluerit, quia unicuique facultas suscipere monasteria diocesis, vel basilica debet plena ratione sufficere. Et l. 7. cap. 1. c. 49. ibi: Nullus sacerdos in alienis civitatibus, vel diocesi presentem, vel sub manu positum sacerdotis, vel qui reco-essit in esse dixerit, sine consensu, & iuribus Episcopi, vel Presbyteri in parochia, Presbyteri, aut Episcopi in civitate suscipiat. ...

Illustrat Filescus de origine paroch. c. 1. per totum. Lemaitre d. 12. c. 74. Vossius de vitis serm. 13. c. 30. Zaccaria in adu. c. 26. u. 11. Frances. de Eccl. c. 10. c. 1. Sed præter hæc parochia acceptio, altera, & propria est, juxta quam non tota diocesis, sed eius pars particula significatur, sed pro vicinis, & ejusdem Ecclesie acolis ponitur, & vulgo nos dicimus, Parochiam, quo modo accipitur in præfati titulo, & in Concil. Arcl. can. 10. ibi: De prædicatione providimus pro adificatione omnium Ecclesiarum, & pro utilitate totius populi, ut non solum in civitatibus, sed etiam in omnibus parochiis presbyteri ad populum verbum faciant. ...

Hujusmodi parochiarum, seu ut vulgo dicitur, Parochiarum usus invaluit prius in agris, & extra urbes, quam in ipsi civitatibus; quippe primis Ecclesie temporibus æquæ adeo numerosa leges extaret fœderis evangelicæ, primis illi Ecclesiam conditoris, bifariam operam suam, & operam illiusmodi partium fuerunt, in Urbem, & Urbis adjunctionem territoriorum, atque intra muros quidem a iusticiæ Ecclesia ad synagoga, & factis conventus habentes, ubi præerat Episcopi; extra urbem in pagis, & locis rusticis alia Ecclesia constituebatur, quæ Græci parochia, Latini parochia dicitur, & in eis Presbyteri, seu Chorepiscopi constituebantur. Postea tamen aucto Fidelium numero, etiam in urbe diversæ fuerunt constitutæ parochie, quarum parochiarum, tam rusticarum, quam urbanarum, mentio fit in Concilio Agathensi, can. 22. ubi Civitates, seu dioceses presbyteri vocantur, vel distincti a presbyteris parochiani, qui extra civitatem degunt. In Concilio Antiocheno, can. 9. ubi de presbyteris in pagis, sive agris constitutus agitur, & in Concilio Mogunt. can. 45. docetur dignitas esse, ut fideles donent filios suos ad scholas, sive ad monasteria, sive foras presbyter sit: quod repetitum extat lib. 4. cap. 10. cap. 95. In Synodo etiam Romana sub Leone IV. can. 39. forensium presbyterorum mentio fit: & in Concilio Tolet. 3. can. 20. clerici alii locales, alii diocesani appellantur. In Concilio Agathensi can. 21. statuitur, ut nulli, nisi in civitatibus, aut parochiis solennes, & festos dies agant: quod etiam docetur in Conc. Aurel. 3. can. 8. ubi aperta est civitas, & parochiarum distinctio, quam etiam confirmat Concilium Arvernense can. 14. quod habetur apud Burchardum l. 2. Decret. c. 131. & Ivonem p. 6. c. 306. in hæc verba: Si quis ex Presbyteris, aut Diaconis, qui nec in civitate, nec in parochiis canonicus esse dignoscitur, sed in villis habitans, in oratorio sancte delerevis celebrat divina mysteria, festivitates præcipuas, Domini Natælem, Pasche, Pentecosten, & si quis sunt principales festivitatis relique, nullatenus alibi, nisi cum Episcopo suo in civitate teneat. ...

Inquiramus autem originem, & dignitatem Parochorum. Et eorum ordinem a jure divino provenire defendit Hallerius in vindexibus cap. 1. l. 4. c. 1. §. 4. & de hierarch. 2. cap. 6. per tot. Et successive eos in locum 70. Discipulorum, docet Anastasius Archiepiscopus Toletanus ad Episcopos, & Parochos Palen- tini territorii, quæ habetur post Concil. Toletan. 2. Re- volvatur, ait, manibus veteris, Presbyteri sacratissimi, Numeri liber, in quo vestri officii in septuaginta seniorum personis assignatur honor, & invenientes, quorum negotiorum vobis prærogativa concessa fuit: adjuvatores vos Dominus nodri laboris, & secundo dignitatis gradus esse voluit. ...

chias minibus missi oportere. Dionysius Papa 2. post B. Petrum, anno Christi 290. auxit titulos, seu parochiarum numerum, & ipsi presbyteris assignavit cœmeteria ad curandum Martyrum sepulcrum, ac fines, limitisque titulum, sive parochiarum constituit: de qua re sic ipse ep. 2. ad Severum Episcopum, ubi: Ecclesiam singulas singulis presbyteris dedimus, parochias, & cœmeteria eis divisimus, & unicuique jus propriam habere statimus, ita videlicet, ut nullus alterius parochie terras, terminos, aut jus invadat, sed unicuique suis terminis sic contentus, & saltem Ecclesiam, & plebem sibi commissam custodiat, ut ante tribunal æterni Judicis ex omnia sibi commissis rationem reddat, & non iudicium pro suis actibus accipiat. ...

Ex quibus facile pervenitur ad rationem præfatis constitutionibus: cum enim jam retro per plura sæcula ante Concilium hoc Nannetense parochia distincta essent, necessario parochianos proprios debere cognoscere quilibet Pastor, nec licebat uni parochio sacramenta alienis parochianis ministrare, nec liceret uni parochio sacramenta alienis parochianis ministrare, nisi per necessitatem in baptismo, & in absolutione; & si quid charitativè sibi oblatum fuerit, ex consensu illius, cujus parochiam fuerat, habeat, vel reddat. ...

Inquiramus autem originem, & dignitatem Parochorum. Et eorum ordinem a jure divino provenire defendit Hallerius in vindexibus cap. 1. l. 4. c. 1. §. 4. & de hierarch. 2. cap. 6. per tot. Et successive eos in locum 70. Discipulorum, docet Anastasius Archiepiscopus Toletanus ad Episcopos, & Parochos Palen- tini territorii, quæ habetur post Concil. Toletan. 2. Re- volvatur, ait, manibus veteris, Presbyteri sacratissimi, Numeri liber, in quo vestri officii in septuaginta seniorum personis assignatur honor, & invenientes, quorum negotiorum vobis prærogativa concessa fuit: adjuvatores vos Dominus nodri laboris, & secundo dignitatis gradus esse voluit. ...

chias minibus missi oportere. Dionysius Papa 2. post B. Petrum, anno Christi 290. auxit titulos, seu parochiarum numerum, & ipsi presbyteris assignavit cœmeteria ad curandum Martyrum sepulcrum, ac fines, limitisque titulum, sive parochiarum constituit: de qua re sic ipse ep. 2. ad Severum Episcopum, ubi: Ecclesiam singulas singulis presbyteris dedimus, parochias, & cœmeteria eis divisimus, & unicuique jus propriam habere statimus, ita videlicet, ut nullus alterius parochie terras, terminos, aut jus invadat, sed unicuique suis terminis sic contentus, & saltem Ecclesiam, & plebem sibi commissam custodiat, ut ante tribunal æterni Judicis ex omnia sibi commissis rationem reddat, & non iudicium pro suis actibus accipiat. ...

Ex quibus facile pervenitur ad rationem præfatis constitutionibus: cum enim jam retro per plura sæcula ante Concilium hoc Nannetense parochia distincta essent, necessario parochianos proprios debere cognoscere quilibet Pastor, nec licebat uni parochio sacramenta alienis parochianis ministrare, nec liceret uni parochio sacramenta alienis parochianis ministrare, nisi per necessitatem in baptismo, & in absolutione; & si quid charitativè sibi oblatum fuerit, ex consensu illius, cujus parochiam fuerat, habeat, vel reddat. ...

Inquiramus autem originem, & dignitatem Parochorum. Et eorum ordinem a jure divino provenire defendit Hallerius in vindexibus cap. 1. l. 4. c. 1. §. 4. & de hierarch. 2. cap. 6. per tot. Et successive eos in locum 70. Discipulorum, docet Anastasius Archiepiscopus Toletanus ad Episcopos, & Parochos Palen- tini territorii, quæ habetur post Concil. Toletan. 2. Re- volvatur, ait, manibus veteris, Presbyteri sacratissimi, Numeri liber, in quo vestri officii in septuaginta seniorum personis assignatur honor, & invenientes, quorum negotiorum vobis prærogativa concessa fuit: adjuvatores vos Dominus nodri laboris, & secundo dignitatis gradus esse voluit. ...

Inquiramus autem originem, & dignitatem Parochorum. Et eorum ordinem a jure divino provenire defendit Hallerius in vindexibus cap. 1. l. 4. c. 1. §. 4. & de hierarch. 2. cap. 6. per tot. Et successive eos in locum 70. Discipulorum, docet Anastasius Archiepiscopus Toletanus ad Episcopos, & Parochos Palen- tini territorii, quæ habetur post Concil. Toletan. 2. Re- volvatur, ait, manibus veteris, Presbyteri sacratissimi, Numeri liber, in quo vestri officii in septuaginta seniorum personis assignatur honor, & invenientes, quorum negotiorum vobis prærogativa concessa fuit: adjuvatores vos Dominus nodri laboris, & secundo dignitatis gradus esse voluit. ...

Concilio
trinitatis
& proba-
tus.

Impugnatio
aut traditio
aliqua.

Parochi
et
parochia
acceptio-
nes.

Parochia
scriptura
pro
dico.

De
dignitate
et
origine
parochorum.

De
parochiis
et
parochianis.

Traditio
caso
dico.

BIBLIOTHECA CENTRALIS

BIBLIOTHECA CENTRALIS

suorum salutis amantissimos Praefules Hispanos, Archiepiscopus videlicet Toleranum, & Episcopus Palentium, atque Salamanicensem, ut orarent sacri Concilii Tridentini Patres, quatenus crearent, Missam paroecialem ex precepto, & lege Ecclesiastica audiendam in parochia esse, ut referret Filicium, de orig. Paroc. c. 11. Et discipline ecclesiastica recte consultum putarem, si majorum consuetudini hac in parte starem, populus enim hodie neglecto illo sacro conventu paroeciali, facilius in efferam ruit licentiam, & si jure divino, ut probavi in c. 2. de cler. non resist. Pastores tenentur diligenter cognoscere vultum pecoris sui, suoque greges considerare; quomodo cognoscent quos nunquam in sua Ecclesia viderunt?

Nec obstat dubitandi ratio supra expensa; nam potius verum est, juris communis preceptum stare de audienda Missa diebus Dominicis, & ceteris festis in propria parochia, ut ex iuris supra citatis facile constat, & post Hostiensem, Panormitanumque probat Azor. p. 1. Instit. l. 7. c. 6. licet generali consuetudine sublatum sit, nam cum varia privilegia concessa fuissent Religionibus, ut in eorum Ecclesiis adimpleretur preceptum hoc, quae referunt Hieronymus Garcia, & Chastang ubi supra; coepit tamen negligi Missa paroecialis, exceptis illis oppidis, & pagis, ubi tantum exat Ecclesia Parochialis. Sed an hodie possint Episcopi facilitate preceptum hoc juris communis, sub excommunicatione jubendo, ut intersint omnes fideles Missa paroeciali, disputant Suarez, c. 3. in 3. p. diffus. 88. sect. 2. Gutierrez l. 1. canonis. 99. c. 30. n. 14. Henriquez, l. 9. Summa, c. 25. n. 9. Theophilus l. 16. in Heruol. spirit. p. 2. in fine, & com. 12. fol. 151. Diana p. 10. tract. 13. resol. 5. Leander in precept. Eccl. tract. 2. diff. 1. q. 21. Trullench de offic. Parochi, c. 6. Barboia, eod. tract. c. 11. n. 17. & de prelat. Episc. alleg. 24. l. 1. in iuris Eccl. c. 11. n. 34. Gibalinus, de consue. disquis. l. q. 2. cons. 7. per totum; qui omnes negativam tenent sententiam ex eo, quia jam consuetudine contrarium introductum est, & variis privilegiis concessum, ut in monasteriis, & oratoriis adimpleatur hoc preceptum. Nec obstat argumentum difficultatis, nam cum preceptum hoc audiendi Missam paroecialem ex causis supra relatis ab Ecclesia in iunctum esset, non leve, imo grave iudicabatur, unde illud frangens, praecipue ex contemptu proprii parochi, iuste poterat ab Ecclesia abjici, & post contumaciam excommunicari.

Sed supra traditis obstat textus in can. 63. Conc. Agathens. ibi: „ Ut cives, qui superiorum solemnitate, id est Pasche, & Natalis Domini, vel Pentecostes solemnitatibus, cum Episcopo esse neglexerint, cum in civitatibus communionis, vel benedictionis accipiendae causa positos se nosse debeant, triennio a communione priventur Ecclesiae. „ Ex quibus verbis deducitur, non in omnibus solemnitatibus, sed in majoribus solemnitatibus ibi relatis, teneri fideles in Ecclesia residere, ergo non in diebus Dominicis, & festis etiam, sed tantum in majoribus illis solemnitatibus, nec in Ecclesiis paroecialibus, sed in Cathedralibus eos adesse debere deducitur. Pro cuius canonis expositione sciendum est, quod licet in diebus Dominicis, & aliis festis Parochiani in Ecclesiis paroecialibus, sive urbanis, sive rusticis debeant Missam solemnis interesse; tamen olim praecipuis solemnitatibus tenentur

bantur in urbe simul cum Episcopo eas celebrare, c. 34. de consue. d. 1. Conc. Epaur. c. 35. ibi: „ De invitandis civibus ad certas solemnitates. Greves Natalium superiorem noctem, Pasche, & Nativitatis Domini solemnitate agant cum Episcopo, nec interest in quibus civitatibus positus accipiendae benedictionis desiderio non venerit expectandus. „ Conc. Aurel. can. 25. alias 27. ibi: „ Nulli civium Pasche, Natalis Domini, vel Quadragesimae solemnitate in villa liceat celebrare, nisi quem inhinc probabitur tenuisse. „ Aurel. can. 3. Caesarug. can. 4. 16. Kalend. Jan. usque in diem Epiphaniae, q. 7. „ Idus Jan. continuis diebus nulli liceat de Ecclesia se absentare in domibus, nec secedere ad villam, nec montes petere, nec nudis pedibus incedere, sed concurrere ad Ecclesiam: quod qui non observaverit, de suspensio anathema fit in perpetuum. „ Conc. Arvern. can. 14. „ Ut festivitatis praecipuas, Domini Natalis, Pasche, Pentecostes, & si quae alia sunt, Presbyteri, & cives natu maiores celebrent in civitate cum suo Episcopo, non in villis. „ Unde cum in d. can. 63. agatur de praecipuis Christi Domini festivitatibus, ideo iubetur fidelibus simul cum Episcopo, non in villis, & parochiis, curam celebrari interesse. Secundo opponi potest textus in can. 16. Conc. Salernit. ibi: „ Dixerunt quosdam sancti Synodus, ut nullus Romanus esset, nisi cum licentia sui Episcopi, vel suo vicarii. Ex quibus deducitur, etiam irrequisito Parocho posse parochianum peregre proficisci, & per consequens in aliena parochia communicare, & Missam solemnis interesse. Pro cuius canonis expositione sciendum est, quod licet fideles, dum in ipsa parochia resident, urbana, sive rustica, contempto proprio parocho non possint in aliena parochia Missam solemnis interesse; tamen dum peregre proficiscuntur, in aliena parochia communicare valent. Ideo autem in d. can. 16. Concilii Salernit. prohibetur fidelibus absque licentia proprii Episcopi, vel eius Vicarii Roman adire; quia ad limina Sanctorum Apostolorum procedentes peregrinantes a populo communitas exigebat, & ex peregrinatione suis exactionibus occasione obindebant; ideo crebre ille peregrinatione a Patribus prohibetur. Alia etiam fuit causa ipsius prohibitionis, quia videlicet nonnulli tanta fiducia in omne seculum ultra decives crederent omnia seclera factorum visitatione locorum elui, & profus obliterari, can. 18. ipsius Concilii Salernit. ibi: „ Quia multum tanta mentis suae fallacia stultitia, ut aliquo capitali crimine culpata poenitentiam a sacerdotibus suis accipere nolint, in hoc maxime consistit, ut Romam civibus Apostolicis omnia sibi dimittat peccata, sancto visum est Concilio, ut talis indulgentia illis non proficiat, sed prius iuxta modum delicti poenitentiam sibi datam a suis sacerdotibus adimpleant, & tunc Romam ire si velint, ab Episcopo proprio licentiam, & litteras ad Apostolicam de eisdem rebus desiderandas accipiant. „ Utrumque abulm expresserunt PP. Concilii Cabilon. c. 45. ibi: „ Sunt nihilominus laici, qui putant se impune aut peccare, aut peccatis, quia hac loca oratori frequentant. Sunt quidam Potentum, qui acquirunt census gratia, sub praetextu Romani, sive Turonici itineris multa acquirunt, multos pauperum opprimunt, & quod sola cupiditate faciunt, orationum, sive factorum locorum visitationis causa facere videtur affectant. Sunt pauperes, qui vel ideo faciunt, ut majorem habeant materiam mendicandi. „ Illustrat Savarus ad Sidoniam l. 5. ep. 5.

Exponitur can. 63. Conc. Agathens.

Exponitur can. 63. Conc. Agathens.

CAPUT III.

a Hadrianus Papa.

Nullus Episcopus alterius parochianum iudicare praesumat. Et infra: Nam qui eum ordinare non potuit, nec b iudicare illatenus potuit.

NOTAE.

a Hadrianus.) Sic etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. c. 3. Ex decretis Hadriani citatur textus hic a Burchardo lib. 2. Decret. cap. 39. Carnotensi p. 6. Decretis c. 140. & recte; nam inter canones 72. ab Hadriano Papa adversus falsos accusatores, & oppressores Pontificum, ac Episcoporum, in gratiam ingelramni Episcopi Mediomatricum Romae tunc degentis collectos, & editos anno Domini 787. reperitur hic cano ordinis 16. in hac verba: Nullus Episcopus alterius parochianum praesumat retinere, aut ordinare absque eius voluntate, vel iudicare, quia sicut terra erit eius ordinatio, & ita & iudicatio; quantum censuris nullum alterius iudicet, nisi sui sententia teneri, nam qui eum ordinare non potuit, nec iudicare illatenus potuit. In cuius canonis notis (hac subiicit Antonius Augustinus.) Haec verba sunt Niceni hac eadem verba sunt cap. 14. Concilii Mogunt. sub Arnulpho, & l. 7. cap. 308. Capitul. in addit. c. 149.) Concilii cap. 26. attestatur Julius Papa ep. 2. c. 6. sed desiderantur haec verba post verbum (iudicare) salvo tamen in omnibus Apostolica auctoritate. „ Estat quoque de eadem re cap. 16. Niceni Concilii Graeco, & Latine, ex quo est d. 71. c. 3. Burch. lib. 1. c. 109. Ivo Carnot. p. 5. c. 211. Decret. Nec dissimile est caput 35. Graeco, Latine 36. Apollot. Callixtus Papa ep. 2. latius, ex qua sunt tria Gratiani capita 9. q. 2. Burchard. l. 9. c. 39. & Ivo Carnot. p. 6. Decret. c. 14. ex Decretis Hadriani Papa c. 15. l. vo p. 5. c. 100. c. 101. & p. 14. c. 72. Decret. ex Callixti epistola, Ansel. l. 6. c. 118. ex epistola Xyiti omnibus Epi-

scopis 119. & 120. ex Coelestini Gregorius IX. sub titulo de parochiis, c. 3. Hadriano Papa adscripti Berna Papiensi. l. col. 164. Decret. l. 3. tit. 25. cap. 3. Quod autem Ansel. Lucentis attulit ex Xylo, nos invenimus in epistola Xyiti Minoris ad Episcopos Hispan. cuius magna pars totidem verbis repetita est nomine Felicii II. ad omnes Episcopos. Addamus Syricium Papam in ep. 9. cap. 6. & similes Innocentii ep. 2. cap. 7. qui refert, hanc fuisse Concilii Niceni sententiam. Ex hoc capite sumpsit Gratianus; c. 2. dist. 71. Ivo 345. 73. Panormit. idem nullis Concilii prodium est. Antiocheno cap. 13. c. 21. ex quibus sunt 9. q. 2. cap. 6. c. 7. Burchard. l. 1. c. 108. Ivo p. 5. c. 176. c. 210. ex alia versione Sardinensis c. 15. Graeco, Latine 18. c. 19. apud Gratianum d. 71. c. 1. Huius Sardinensis canonis mentio fit c. 5. Concilii Carthog. 1. & Concilii Tribur. cap. 28. & Aquilgan. cap. 55. Constantino. oecumenic. c. 2. Graeco, 2. c. 3. Latine, ex quibus est 9. q. 2. c. 8. c. 9. Chalcedon. etiam Generali cap. 20. ex quo est dist. 71. cap. 4. & ex Ansel. alia editione cap. 97. l. 99. apud quem non male quod Gratianus ait: Alterius civitatis Ecclesiam ordinari, legimus, in alterius civitatis Ecclesia statuta fieri. Quod etiam est in Triburien. Concilio c. 28. hoc confirmat appellatur 21. q. 2. c. 1. quod non ex 7. Synodo est. sed Constantino. cap. 17. apud Graecos, apud quos plura verba ejusdem canonis extant, & pro consuetudine Haetenus Graeci. Hispanas Synodos de eadem re laudamus. Valentin. Concil. c. 6. non solum alienum clericum ordinari vetat, sed et localem futurum se promittit, jubet: sic enim referentem appellat. Bracharen. l. c. 26. idem de ordinibus ita.

statuit. Addamus ex aliis provinciis. Eclensis c. 6. Arvern. cap. 10. Cabilon. cap. 13. Aquilgan. cap. 45. quo referuntur verba Niceni Concilii cap. 16. Araucic. l. c. 8. c. 9. Vener. c. 10. Aurel. 3. cap. 17. Adde huius collectionis cap. 28. quod huius capituli esse pars videtur. Post haec scripta invenimus Concilium Chalcedon. c. 3. dist. 6. ex quo emanavit cap. 20. ejusdem Concilii: „ Cleros, in Ecclesia constitutos non licere alterius civitatis Ecclesiae deputari, sed permanere illic, in qua ministraverit deputati sunt. „ Quae verba sunt c. 20. Graeco, in quo additur tantum dictum tertium caput. „ Haec canonum collectio sub nomine capitalium Hadriani edita fuit anno 787. ea autem excerpta est ex antiquis canonibus, Pontificum epistolis, & ex breviario Codicis Theodosii, in ea vero aliqua apocrypha fuisse compilata refert Marcha l. 7. concord. c. 20. Prosequitur Anton. Augustinus: „ Nullum alterius iudicis, nisi sui, sententia teneri, &c. Prater Niceni c. 76. verba refert Julius ex eadem Synodo c. 34. ejusdem cap. 2. Item Callixtus dist. ep. 2. Xytilus II. dist. ep. 2. ante Callixtum Zephrinus ep. 1. post Callixtum Fabianus ep. 3. ex qua est q. 6. c. 3. totidem verbis Xytilus III. c. 3. ep. ad Orientis Episcopos; & ante Xytilum Eusebius ep. 3. ab Apollolis, & eorum successores id esse constitutum ait, cuius verba refert Burchardus l. 1. c. 165. ex Ivone part. 5. cap. 277. Decret.

Eorum Pontificum verba nescio quomodo in constitutione Gratiani, & aliorum Imperatorum legantur l. 7. tit. 48. c. 1. ubi Cod. Justin. quo Zephrinus est multis saeculis antiquior „ fuit enim Severi imperatoris tempore „ quod legis sacri ait fuisse constitutum; eandem refert totam ex parte Gregor. lib. 11. c. 54. ep. 57. regis. Aniani verbis videtur nostri decreti, aut Anianus nostrorum P. P. verbis 35. lib. 4. tit. 14. C. Theod. huius thematis verbis utitur, eadem verba sunt c. 14. Mogunt. sub Arnulpho, & l. 7. c. 308. Capital.) Haetenus Ant. Aug. b Nec iudicare.) Et sicut ordinatio iniuste fit, cap. Episcopus 7. q. 2. ita & sententia ab incompetente iudice lata, est nulla, c. nullus 9. q. 2. excommunicatio quoque nulla est, cap. novis, de offic. deleg. cap. a nobis 28. de sent. excom. c. 13. in fine, de prelat. c. remissis, cap. ult. de consue. lib. 6. non enim licet iudicibus extra territorium suum jus dicere, abusu, de iurisd. dicemus in c. a nobis, de sent. excom. ne quidem ex interdico, leg. 3. C. de interdico, nec eius rei notionem praecipere, quae alterius examini & iudificationi est demandata, lege final. Cod. de offic. Comit. sacri Palat. Rationem reddidit Justinianus in lege consulta, Cod. de restitut. si verbis: „ Promissus actibus verum turbant officia, si quod unum creditum est, alter subtrahat. „ Commentarium huius textus dedi in tit. de temporibus ordin.

CAPUT IV.

Urbanus III. de a Novoloco, & de Viget Prioribus.

Super eo vero, quod apud vos intelleximus dubitatum, an quod de finibus, & de his quae finibus cohrent, non prescribendis statum per canones esse dignoscitur, sit in parochiarum limitibus, sicut in provincialibus admittendum: illud vobis diximus respondendum, quod bene videtur in utroque servandum, si provincialium fines legitima probatione, vel alias indubitata fide confiterit ecclesiastica ordinatione servandum.

NOTAE.

a Novoloco.) Ita habetur in prima collectione, sub hoc tit. c. ult. post Concilium autem Lateran. p. 38. c. ult. legitur Turgam. Sed cum in prima collectione addatur

pars capituli prout, inde cognoscitur, in praesenti referri partem textus in c. prout q. de delo. c. contum. ex quo praesens incipit restituenda est, & commentarium huius textus pendendum est ex traditis in c. 3. de prob. c. quia 9. de praeser.

CAPUT FINALE.

a Clemens III.

Significavit nobis venerabilis frater noster b Anconitan. Episcopus, quod cum post recuperationem civitatis Ancon. ad habitandum in ea se quamplurimi contulissent, qui quia ante generalem occupationem Terra Sanctae & in aliis civitatibus, Regni Hierosolymitani elegerant mansionem, & in ea residentiam fecerunt c aliquantam, & adhuc etiam resident in eadem, Praetati praedictorum civitatum eos ad solvenda sibi ecclesiastica jura compellunt. Quia vero transgredi non debemus d terminos a Patribus constitutos, aut saltem in messum mittere alienam: f. v. m. quat. praedictorum locorum Praetatos, ut sibi nullam in praedictis Ancon. habitatores iurisdictionem usurpent, nec ab eis territoria exigant, quibus spiritualia non ministrant, districtione, qua convenit compellatis; ita tamen, quod si de agris in eorum parochiis constitutis fructus percipiunt, & in ultramarinis partibus ratione praedictorum decimae persolvuntur deinceps eis ipsas decimas cum integritate persolvant, dicto vero Ancon. tanquam e diaecano suo de ceteris respondere cogantur.

NOTAE.

a Clemens III.) Ita etiam legitur in secunda collectione, sub hoc tit. c. un. Et licet in margine emendetur, Caeselinus III. hac correctio admitti non potest, siquidem ex temporis serie liquet, Clementis tempore civitatem Anconitanam possessam fuisse a Saladinis, nec adhuc per catholicos recuperatam; temporibus vero Coelestini III. jam penes catholicos fuisse; unde restituenda est interceptio ita: Caeselinus III. Quod facilius patebit, si huius textus historiam referamus, quae ita continet. Cum enim Kalendis Maji anno 1187. & per mensem sequentem infeliciter a Guidone Rege Hierosolymitano, & fidelibus Catholicis contra Saladinum Babylonem Regem capta S. Cruce, quam portabat Rufinus Episcopus Anconensis, quamplures civitates occupata fuerint a Saladino, ut refert Baronius anno 1187. c. 4191. cum tamen Philippus Galliae Rex pervenisset in Palaestiam, expugnavit civitatem Ancon. ut refert ipse Baronius d. anno 1191. unde plures aliarum civitatum accolae domicilium in Anconam mutarunt, a quibus Rufinus Episcopus Anconensis decimas exigebat. Parochi vero eorum, ubi praedia possidebant, intendebant decimas ad eos spectare; consultus praedictus Rufinus Episcopus Anconensis, sub distinctione respondit, ita ut decimae praediales integre praestarentur parochiis illis, ubi praedia excolebantur: personales vero Episcopo Anconensi, a quo Sacramenta ipsi accipiebant; nec iuste antiquos Parochos esse petere, cum illis spiritualia non ministrarent. Ex quo Pontificis responso deducitur, decimas praediales deberi parochiis illis, in quorum territorio praedia excoluntur; personales vero illi parochi, ubi fideles habitant, & Sacramenta percipiunt. Quam sententiam proximo titulo exponemus in c. 3. & illustravi in c. 2. de trans.

Unde cum agatur in praesenti de civitatibus Hierosolymitanis, non potest de Ancona civitate intelligi, quare rectius legendum est Ancon. ut Glossa marginalis emendat. Anconensis, sive Acco, urbs est a Regibus Syriae Demetriis, & Ptolomeo frequentata: Ptolemaidis nomen sortita fuit: deinde Claudii Caesaris colonia, nomine tantum, non re effecta, ut Ulpianus ait in l. 1. ff. de consue. nunc Ancon nomen retinet. Palaestina praecipuum emporium fuit; ea ut Strabo refert l. 16. Persae contra Aegyptios utebantur, & illa postea Alexander Syriae Rex in Regni sedem elegit, ut refertur l. 1. Machab. c. 10. In Mahometanorum potestatem anno 638. delapsam, ac multis saeculis ab illis possessam, Balduinus huius nominis primus Hierosolymorum Rex Genuefium auxilium recuperavit, & Christianae libertati restituit. Post multa tandem annorum curricula a Saladino Aegypti, & Syriae Rege recepta, atque iterum a Philippo Galliae, & Richardo Angliae Rege post tertium obsidionis annum Christianis reddita fuit. Denique anno 1291. a Saracenis violenter expugnata, & incendio ablumpta, postmodum a Mameluchis restaurata, & incendio tandem expulsis, a Turcis subacta, Osmanico Imperio addita est, cui adhuc parat. Et tandem ex veteribus aedificiis superest magnificum templum D. Joanni dicitur, ut late refert Joannes Cotovicus in itinerario Hierosolymis. l. 1. c. 10. Huius civitatis Episcopus Rufinus consulae Coelestini III. in tras.

b Anconiti.) Male; Ancona enim est urbs totius Picenae, & in littore maris Adriatici a Siculis condita, portum habens infugis opere a Trajano extractum, Graecorum colonia; cuius meminere Plinius l. 3. cap. 13. Lucanus l. 2. Illic Dalmaticis obsessa finibus Ancon.

c Aliquantam.) Unde quoad spiritualia parochiani erant ipsius civitatis; quia quoad ecclesiastica munera, ut quis dicitur parochianus, sufficit, quod degat in aliquo loco, etiam absque animo permanenti; unde quoad sepulcrum, matrimonium, & alia Sacramenta habetur pro parochiano, & vicino ipsius oppidi ubi degit. Sanchez de matrim. 3. l. dist. 23. n. 2. Amaya in l. 7. c. de iudicis, n. 101. Bassilius de matrim. l. 5. c. 13. §. 2. quoad secularia vero munera non dicitur quis incola, seu vicinus, nisi constet de animo permanenti in eodem loco, l. domicilii, l. filius 20. ff. ad munic. l. in l. 203. ff. de verb. signific. l. 2. c. ubi Senones, l. ff. cum 28. §. fin. ff. de donation. libere, & si de animo non constet, per transcursum de-

cem annorum ille praesumitur. Amaya ubi supra, Sanchez d. i. 3. disp. 33. Alciatus in l. papillus 139. S. incola, ff. de verbor. signis. Parladore dissent. 103. unde cum in presenti ageretur de re ecclesiastica, videlicet de decimis persolvendis, creditur quoad eas parochiani, qui in Accionensi civitate commorantur, esse animum permanendi ibi non habent.